
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Contratado: RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ
Endereço: R José C Chaves, 85
CEP. 58041-090 - João Pessoa/PB
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98001

CONTRATO: 22/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços 
pelo Contratado de ministrar aulas modulares no curso de Bacharelado 
do Instituto Estadual Carlos Gomes, consoante especifica a justificativa 
de Inexigibilidade no Parecer Nº 036/2010 da Assessoria Jurídica da 
FCG, conforme cronograma previamente definido.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 22/04/2010 a 21/04/2011
Inexigibilidade: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MEDEIROS ROCHA NETO
Endereço: Q SQS, 215
CEP. 70294-010 - Brasília/DFComplemento: Bloco A, Apto. 301
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97978

CONTRATO: 16/2010
Objeto: Contratação de serviços de Hospedagem com 
Alimentação para atender aos músicos que participarão das 
atividades artísticas promovidas pela Fundação Carlos Gomes 
bem como aos professores, oriundos de várias Universidades 
do Brasil, que ministram aulas, através de siatema modular, no 
Curso de Bacharelado em Música, mantido através de convênio 
com a Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 73.800,00
Data Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/04/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13364125842750000    339039              0101000000          Estadual
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S.E.R. COMERCIAL LTDA
Endereço: R Treze de Maio, 512
CEP. 66019-020 - Belém/PA
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97952

CONTRATO: 19/2010
Objeto: O presente Contarto tem como objeto a prestação de 
serviços pelo CONTRATADO como regente da Banda Sinfônica 
da Fundação Carlos Gomes, consoante especifica a justificativa 
de Inexigibilidade no Parecer Nº 33/2010 da Assessoria Jurídica 
da FCG, conforme cronograma previamente definido.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 14/12/2010
Inexigibilidade: 33/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JACOB FURTADO CANTÃO
Endereço: R dos Pariquis, 3145
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA Nº 068/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97928

PORTARIA Nº 068/2010
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando 
das atribuições legais;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO que conduzirá as 
licitações desta Fundação no exercício de 2010, nos termos da 
Lei nº 10.520/02 e alterações posteriores:
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO 
–MAT. 55588420/2
PREGOEIRA/PRESIDENTE: JULIANA MOURA CARVALHO – MAT. 
57202025/1
EQUIPE DE APOIO: MAURICIO JOSE DA COSTA – MAT. 
51855743/3
JORGE GUILHERME COSTA RAMOS–MAT. 55589428/2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
SUPERINTENDENTE DA FCG

PORTARIA Nº 29 DE 29 DE ABRIL DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98055

CONCEDER a servidora abaixo Licença Saúde de acordo com o 
discriminado:
NOME: ANTONIA DANTAS PEREIRA
MATRICULA : 3207579/2

CARGO: Aux. De Serviços Gerais
PERÍODO : 25/03 a 30/04/2010
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97749

PORTARIA Nº 28 DE 28 DE ABRIL DE 2010.
Exonerar, a pedido da função de gerente GEP-DAS-011.4, a servidora 
SORAYA DO SOCORRO LEÃO NUNES, matrícula nº 57210091/1, a 
partir da data da publicação, nomeada através da PORTARIA Nº 182 de 
30/12/08 Diário Oficial nº 31328 de 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97735

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SANDRA LEAL MORAIS                                MERENDEIRA                         18/10/2010  CONTRATO 2850/2010-
FARO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº069/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97739

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 069/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 024/2010, publicada 
no Diário Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o nome, CPF e 
Matrícula  do servidor  responsável pela 4ª Unidade Regional 
de Educação-Marabá e incluir o número da conta corrente da EE 
Dr. Abel Figueiredo do município de São João do Araguaia-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Paulo Firmino de 
Sousa Junior Marabá 593.165.782-

72 54190892-1 4ª Unidade Regional 
de Educação

013 - 
Banpará 18343-1

2 Ueslei dos Santos 
Nascimento

São João do 
Araguaia

872.501.791-
87 57204284-1 EE Dr. Abel 

Figueiredo
013 

Banpará 17039-9

3 Maria Lucilea da Silva 
rodrigues Marabá 197.842.442-

68 5615666-2
NTE – Núcleo 
de Tecnologia 
Educacional

013 – 
Banpará 183946-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº074/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97694
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 074/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 018/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome, CPF e Matrícula 
do servidor responsável pela ERC Preventório Santa Terezinha 
do município de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Vera Lucia 
Ferreira Brito Belém 093.440.802-

59 185337-1 ERC Preventório 
Santa Terezinha

015 – 
Banpará 182070-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº072/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97692
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 075/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 008/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o número das contas 
correntes das escolas: EE Geny Gabriel Amaral, ERC Dr. 
Rodolfo Tourinho e EE Izabel dos Santos Dias e o nome, CPF 
e Matrícula do servidor responsável pela EEEF Cruzeiro do Sul 
do município de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edneia Sampaio 
Marques Pinto Belém 218.333.382-00 5763290-1 EEEF Geny 

Gabriel Amaral
027  

Banpará 180281-0

2 Maria de Nazaré 
Moreira de Souza Belém 375.588.112-87 5192625-2 ERC EF Dr. 

Rodolfo Tourinho
015  

Banpará 182102-4

3 Márcia Carolina   
A de Souza Belém 149.185.442-15 3240533-2 EE Izabel dos 

Santos Dias
015  

Banpará 182122-9

4 Davi Josué 
Ferreira Amorim Belém 219.212.612-34 6021921-1 EEEF Cruzeiro 

do Sul
015  

Banpará 182285-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97798

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANO DE LIMA BARBOSA                           PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2851/2010-ALENQUER
ANTONIA DE MELO MONTE                               PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2852/2010-ALENQUER
ELIANA RODRIGUES DE MELO                          PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2853/2010-ALENQUER
ENOQUE BARBOSA SANTOS                             PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2854/2010-ÓBIDOS
FRANÇOISE DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA     PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2855/2010-ALENQUER
JHONATAN DE OLIVEIRA FERNANDES            PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2856/2010-ALENQUER
MARILENE DOS SANTOS PINTO                       PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2857/2010-ALENQUER
RAPHAEL CIOFFI DE ÁVILA                               PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2858/2010-ALENQUER
REGINALDO BARBOSA GENTIL                        PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2859/2010-TERRA SANTA
RENAN ALMEIDA GODINHO                             PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2860/2010-TERRA SANTA
RENATA SILVA SOUZA                                       PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2861/2010-ALENQUER
ROZINETE SANTOS DE SOUSA                        PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2862/2010-ALENQUER
SANDRA RODRIGUES DA SILVA                       PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2863/2010-ORIXIMINÁ
ZITA SANTANA GARCIA MARTINS                    PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2864/2010-ALENQUER
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº075/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97681

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 075/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 008/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o número das contas 
correntes das escolas: EE Geny Gabriel Amaral, ERC Dr. Rodolfo 
Tourinho e EE Izabel dos Santos Dias e o nome, CPF e Matrícula 
do servidor responsável pela EEEF Cruzeiro do Sul do município 
de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edneia Sampaio 
Marques Pinto Belém 218.333.382-00 5763290-1 EEEF Geny 

Gabriel Amaral
027  

Banpará 180281-0

2 Maria de Nazaré 
Moreira de Souza Belém 375.588.112-87 5192625-2 ERC EF Dr. 

Rodolfo Tourinho
015  

Banpará 182102-4

3 Márcia Carolina   A 
de Souza Belém 149.185.442-15 3240533-2 EE Izabel dos 

Santos Dias
015  

Banpará 182122-9

4 Davi Josué 
Ferreira Amorim Belém 219.212.612-34 6021921-1 EEEF Cruzeiro 

do Sul
015  

Banpará 182285-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE FUNDO ROTATIVO 
Nº078/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97659
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 078/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 018/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o número da conta 
corrente das escolas abaixo relacionadas do município de 
Belém-PA.
Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria Filomena 
Gomes Belém 635.271.036-

00 5658497-1
ERC Casa da 
Criança Santa 

Inês

015 - 
Banpará 180941-5

2 Colemar Pereira 
dos Santos Belém 042.253.332-

72 0490784-1 EEEFM Lauro 
Sodré

015 - 
Banpará 180989-0


